
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIII      No. 919                Semana de 25 a 31 de outubro de 2019                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

LEI Nº 5.259, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.   
 

Proc. 035/2019. 
Autoria: José Carlos Borgo. 

 

  INSTITUI O DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A PESSOA COM SURDOCEGUEIRA NO MUNICÍPIO DE JAHU. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

 Art. 1° Fica instituído o Dia de Conscientização sobre a Pessoa com Surdocegueira no Município de Jahu, a ser celebrado anualmente no dia 
12 (doze) de novembro. 
 

 Art. 2º O branco e o vermelho são as cores oficiais dos atos de promoção da conscientização sobre a surdocegueira. 
 

 Art. 3º Os objetivos do Dia de Conscientização da Pessoa com Surdocegueira são: 
 I - dar visibilidade às pessoas com surdocegueira congênita ou adquirida e sua condição única; 
 II - sensibilizar e promover debates objetivando políticas públicas voltadas à atenção integral para pessoa com surdocegueira congênita e 
adquirida, envolvendo acesso à educação, saúde, cultura, informação, comunicação e combate a qualquer forma de discriminação em todos os setores 
da sociedade; 
 III - estimular ações educativas visando a prevenção das síndromes que podem causar a surdocegueira durante a gestação; 
 IV - apoiar as pessoas com surdocegueira congênita e adquirida, seus familiares e educadores; 
 V - informar os avanços técnico-científicos relacionados à educação e inclusão social da pessoa com surdocegueira congênita e adquirida. 
 

 Art. 4° A data passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Jahu. 
 

 Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
      em 22 de outubro de 2019. 

166º ano de fundação da Cidade. 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.597, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
   

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2011 01 1029 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 393.000,00 

02.08.10 3.3.90.39.00 12.365.0002 2011 01 1436 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 24.500,00 

02.08.10 3.3.90.39.00 12.365.0002 2011 01 1437 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 12.500,00 

      TOTAL 430.000,00 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, nos termos do 
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 430.000,00 
(quatrocentos e trinta mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.451.0003 2030 01 1858 MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS 430.000,00 

      TOTAL 430.000,00 

 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 18 de outubro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.598, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e 
sete mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 3.3.90.39.00 28.846.0006 2008 01 47 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 50.000,00 

02.08.11 3.3.90.39.00 12.367.0002 2011 01 136 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 17.000,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 60.000,00 

02.13.04 3.3.90.91.00 10.303.0005 2332 01 1014 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 100.000,00 

02.32.01 3.3.90.39.00 27.811.0003 2047 01 1120 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 20.000,00 

      TOTAL 247.000,00 

  

2    No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, nos termos do 
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 247.000,00 (duzentos 
e quarenta e sete mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.451.0003 2030 01 1858 MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS 247.000,00 

      TOTAL 247.000,00 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
       

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 23 de outubro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 
Nº 4.282, de 21/10/2019 – Concede Licença, para os dias 01, 02 e 
03/10/2019, a Elisangela de Souza Francisco, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 4.283, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período das 10 
horas às 11h30min do dia 01/10/2019, a Jocemara de Souza, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.284, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período das 
11h43min às 15 horas do dia 07/10/2019, a Luiz Henrique Frabetti 
Faustinoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.285, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 07/10/2019, a 
Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.286, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 07/10/2019, a 
Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.287, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 07/10/2019, a 
Rodrigo Ferragini Fabricio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.288, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 08/10/2019, a Joice Cristina Francisco Muraroto, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.289, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 08/10/2019, a Maria Claudia Baldivia Pohl Segal, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.290, de 21/10/2019 – Concede Licença, para os dias 07 e 
08/10/2019, a Luciana Arielo Santini, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.291, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 08/10/2019, a Rosimeire Righi Bravi, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 4.292, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 08/10/2019, a Bruna Fernanda Soares, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.293, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 08/10/2019, a Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.294, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 08/10/2019, a 
Laila Fernanda Wallauer Pintanel, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.295, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 08/10/2019, a 
Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.296, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 08/10/2019, a 
Nair Vanessa Zago, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.297, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 09/10/2019, a Silvia Maria de Lima Galvão, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.298, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 09/10/2019, a Jocemara de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.299, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 09/10/2019, a Geiza Maria Pucca, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.300, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 09/10/2019, a 
Aline Gabriela Spuri Fernandes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.301, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 09/10/2019, a 
Neli Raquel Bertoldi Verdinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.302, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 09/10/2019, a 
Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.303, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 09/10/2019, a 
Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.304, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 09/10/2019, a 
Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.305, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 10/10/2019, a Renata Fernanda Cassaro Madrona, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.306, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.307, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Alessandra Paula Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.308, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.309, de 21/10/2019 – Concede Licença, para os dias 01, 02 e 
03/10/2019, a Joyce Helena Fernandes de Oliveira Bertrami, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.310, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 07/10/2019, a 
Ana Claudia Barreto Hernandes, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.311, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Adriana Cristina Gomes Pereira Roveroni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.312, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Ana Paula de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.313, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Vanessa Alexandra Pavanelo Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.314, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.315, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 11/10/2019, a 
Silmara Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.316, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 14/10/2019, a 
Marcia Aparecida Cesarino Alves, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.317, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 14/10/2019, a 
Neli Raquel Bertoldi Verdinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.318, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 14/10/2019, a 
Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.319, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o dia 14/10/2019, a 
Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.320, de 21/10/2019 – Concede Licença, para os dias 14 e 
15/10/2019, a Anabela Maria Aparecida Barban Murijo, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.321, de 21/10/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 15/10/2019, a Maria Solange Amancio Dutra Pereira, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.322, de 21/10/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sandra 
Valéria de Souza Mendes, referente ao período de 16/04/2014 a 
15/04/2019. 

Nº 4.323, de 21/10/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Valdir 
Machado da Silva, referente ao período de 17/04/2014 a 16/04/2019. 
 
Nº 4.324, de 21/10/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isabel 
Cristina Avila Oliveira da Costa, referente ao período de 05/10/2014 a 
04/10/2019. 
 
Nº 4.325, de 21/10/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Celia 
Regina Hernandes, referente ao período de 06/10/2014 a 05/10/2019. 
 
Nº 4.326, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Paula Dias Prado, a partir de 18/09/2019. 
 
Nº 4.327, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudia Sabatino, a partir de 23/09/2019. 
 
Nº 4.328, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Fernando Roberto de Almeida, a partir de 23/09/2019. 
 
Nº 4.329, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marisa Aparecida de Oliveira Fernandez, a partir de 23/09/2019. 
 
Nº 4.330, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Suelen Priscila Marcelino, a partir de 23/09/2019. 
 
Nº 4.331, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Adão Aparecido Galvão, a partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.332, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Vanderlei Alves Júnior, a partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.333, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Helen Luciane Nadaleto, a partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.334, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvana Aparecida Ferreira da Silva, a partir de 09/10/2019. 
 
Nº 4.335, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Joana D'arc de Fatima Rosa, a partir de 09/10/2019. 
 
Nº 4.336, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Ademir Aparecido da Silva, a partir de 09/10/2019. 
 
Nº 4.337, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marcos Henrique Alves, a partir de 09/10/2019. 
 
Nº 4.338, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marcia de Oliveira Coelho, a partir de 10/10/2019. 
 
Nº 4.339, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Guilherme Bagaiolo Grizzo, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.340, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Mariana Luzia Degasperi, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.341, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Danilo Goldoni, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.342, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cristiane Costa de Oliveira Alguilera, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.343, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Carlos Alberto Martins Perez, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.344, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Camila Campos Menha Nunes, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.345, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença-Prêmio 
a Isabelle Ribeiro, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.346, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Belmair Aparecida do Prado Santos, a partir de 14/10/2019. 
 
Nº 4.347, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alaide Tereza Pereira de Almeida, a partir de 16/10/2019. 

 
 

4    No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.348, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Adriana Alves da Silva (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 
16/10/2019. 
 
Nº 4.349, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Adriana Alves da Silva (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 
16/10/2019. 
 
Nº 4.350, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alessandro Collete, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.351, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Bernadete Maria Romano, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.352, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Daiana Cristina Terzi Frigério, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.353, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a João Geraldo Brancaglião, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.354, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Leila Cristina de Pieri Domingues, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.355, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Luciene Elena de Lourenço Pereira, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.356, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rita de Cássia Mora Francisqui (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), a 
partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.357, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rita de Cássia Mora Francisqui (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a 
partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.358, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Valéria Cristina Zanato Migliorini, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.359, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Michelle Hermenegildo Monte Silvestre, a partir de 16/10/2019. 
 
Nº 4.360, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Leonilda Besseler Fiorino, a partir de 17/10/2019. 
 
Nº 4.361, de 21/10/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Maria Rossinholi Conte, a partir de 17/10/2019. 
 
N° 4.362, de 21/10/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4347-PG/2019. 
 
N° 4.363, de 21/10/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4362-PG/2019. 
 
N° 4.364, de 21/10/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4325-PG/2019. 
 
N° 4.365, de 21/10/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4346-PG/2019. 
 
N° 4.366, de 21/10/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 12872-RP/2019. 
 
Nº 4.367, de 21/10/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3448-PG/2019. 
 
N° 4.368, de 21/10/2019 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelos servidores públicos municipais de matrículas nºs 008815 
e 006014, conforme consta dos autos do processo nº 4352-PG/2019. 
 
Nº 4.369, de 21/10/2019 – Reconduz por 60 dias a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, para ultimar as 
apurações, convalidando-se todos os atos praticados, referente ao 
Processo Administrativo nº 1501-PG/2019. 
 
Nº 4.370, de 21/10/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, José Modesto, a partir de 07/10/2019, do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 

Nº 4.371, de 21/10/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Marlene Aparecida Carvalho Camargo, a partir de 07/10/2019, 
do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 
 
Nº 4.372, de 21/10/2019 – Exonera, em razão de seu falecimento, Dilma 
Claro Tiburcio, a partir de 12/10/2019, do cargo em comissão de Chefe 
Administrativo. 
 
Nº 4.373, de 21/10/2019 – Exonera, a pedido, André Ximenez Cury, a 
partir de 09/10/2019, do cargo em comissão de Secretário Adjunto. 
 
Nº 4.374, de 21/10/2019 – Exonera, a pedido, Maraiza Cléo Alves, a 
partir de 11/10/2019, do cargo em comissão de Diretor Executivo. 
 
Nº 4.375, de 21/10/2019 – Exonera, a pedido, Françoise Michelle Guelfi, 
a partir de 16/10/2019, do cargo em comissão de Chefe Administrativo. 
 

N° 4.376, de 21/10/2019 – Exonera Hadassa Colognesi Reinato, a partir 
de 01/10/2019, do cargo em comissão de Assessor. 
 

N° 4.377, de 21/10/2019 – Exonera Luiz Fernando Franco, a partir de 
01/10/2019, do cargo em comissão de Chefe Administrativo. 
 

N° 4.378, de 21/10/2019 – Exonera Marcio Leandro Rodrigues, a partir 
de 30/09/2019, do cargo em comissão de Supervisor. 
 

N° 4.379, de 21/10/2019 – Exonera Reinaldo Rogerio Russi, a partir de 
10/10/2019, do cargo em comissão de Diretor Estratégico. 
 

Nº 4.380, de 21/10/2019 – Exonera, a pedido, Maíra Campos da Silva 
Moura, a partir de 15/10/2019, do cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro I. 
 

Nº 4.381, de 21/10/2019 – Nomeia Cintia Turino Momesso para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
08/10/2019. 
 

Nº 4.382, de 21/10/2019 – Nomeia Gabriela de Santis para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
09/10/2019. 
 

Nº 4.383, de 21/10/2019 – Nomeia Samuel Antonio Rodrigues para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a 
partir de 01/10/2019. 
 

Nº 4.384, de 21/10/2019 – Nomeia Anderson de Mello para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
02/10/2019. 
 

Nº 4.385, de 21/10/2019 – Nomeia Marines Davanço para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
02/10/2019. 
 

Nº 4.386, de 21/10/2019 – Nomeia Ana Marcella de Oliveira para exercer 
o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
03/10/2019. 
 

Nº 4.387, de 21/10/2019 – Nomeia André Luis Nubiato para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
07/10/2019. 
 

Nº 4.388, de 21/10/2019 – Nomeia Daiana Michelle Silva Mesquita para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a 
partir de 07/10/2019. 
 

Nº 4.389, de 21/10/2019 – Nomeia André Ximenez Cury para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
10/10/2019. 

 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 4.390, de 21/10/2019 – Nomeia Carolina dos Santos Ribeiro para 
exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento 
efetivo, a partir de 02/10/2019. 
 
Nº 4.391, de 21/10/2019 – Nomeia Larissa Bondezan para exercer o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a 
partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.392, de 21/10/2019 – Nomeia Adriano Del Bianchi Junior para 
exercer o cargo de Auxiliar de Veterinário, de provimento efetivo, a partir 
de 01/10/2019. 
 
Nº 4.393, de 21/10/2019 – Nomeia Gustavo Damiano Traversa para 
exercer o cargo de Auxiliar de Veterinário, de provimento efetivo, a partir 
de 01/10/2019. 
 
Nº 4.394, de 21/10/2019 – Nomeia Débora Paiano Moreira para exercer o 
cargo de Enfermeiro do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 
03/10/2019. 
 
Nº 4.395, de 21/10/2019 – Nomeia Karine Nalígia Oliveira dos Santos 
para exercer o cargo de Enfermeiro do PSF I, de provimento efetivo, a 
partir de 08/10/2019. 
 
Nº 4.396, de 21/10/2019 – Nomeia José Antonio Cestari para exercer o 
cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 
10/10/2019. 
 
Nº 4.397, de 21/10/2019 – Nomeia Juliana Silva Santos para exercer o 
cargo de Médico Clínico Geral I, de provimento efetivo, a partir de 
01/10/2019. 
 
Nº 4.398, de 21/10/2019 – Nomeia Caroline Canollas para exercer o 
cargo de Médico Veterinário Clínico e Cirurgião, de provimento efetivo, a 
partir de 08/10/2019. 
 
Nº 4.399, de 21/10/2019 – Nomeia Patricia Reis Rezende Souza para 
exercer o cargo de Médico Veterinário Clínico e Cirurgião, de provimento 
efetivo, a partir de 08/10/2019. 
 
Nº 4.400, de 21/10/2019 – Nomeia Kaique Sequis Domingues para 
exercer o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais 
Especiais, de provimento efetivo, a partir de 02/10/2019. 
 
Nº 4.401, de 21/10/2019 – Nomeia Glaucia Minetto Martins para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais 
Especiais, de provimento efetivo, a partir de 02/10/2019. 

Nº 4.402, de 21/10/2019 – Nomeia Giovana Alves Pereira da Cruz para 
exercer o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais 
Especiais, de provimento efetivo, a partir de 02/10/2019. 
 
Nº 4.403, de 21/10/2019 – Nomeia Santiago Ramos Marin Lima para 
exercer o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais 
Especiais, de provimento efetivo, a partir de 02/10/2019. 
 
Nº 4.404, de 21/10/2019 – Nomeia Lais Battochio Milani para exercer o 
cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, 
de provimento efetivo, a partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.405, de 21/10/2019 – Nomeia Danielle Delaporta Pereira Sartori 
para exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, 
a partir de 02/10/2019. 
 
Nº 4.406, de 21/10/2019 – Nomeia Andressa Erica Silva de Jesus para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem  do PSF I, de provimento 
efetivo, a partir de 07/10/2019. 
 
Nº 4.407, de 21/10/2019 – Nomeia Patricia da Silva Lopes para exercer o 
cargo de Técnico de Enfermagem  do PSF I, de provimento efetivo, a 
partir de 07/10/2019. 
 
N° 4.408, de 21/10/2019 – Nomeia Hadassa Colognesi Reinato, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
02/10/2019. 
 
N° 4.409, de 21/10/2019 – Nomeia Luiz Fernando Franco, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 02/10/2019. 
 
N° 4.410, de 21/10/2019 – Nomeia Debora Sangeroti, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 17/10/2019. 
 
N° 4.411, de 21/10/2019 – Nomeia Luciana Cristina de Oliveira, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
11/10/2019. 
 
N° 4.412, de 21/10/2019 – Nomeia Reinaldo Rogerio Russi, para exercer 
em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 11/10/2019. 
 
N° 4.413, de 21/10/2019 - Designa Marcio Leandro Rodrigues para 
exercer a Função Pública de Chefe de Seção Técnica, a partir de 
01/10/2019. 

 
 

Jahu, 23 de outubro de 2019. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

 
 

6    No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 
 

Seção V 
Legislativo 

  



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Portaria nº. 160, de 22/10/2019 – Concede e autoriza licença prêmio em gozo (15 dias) ao servidor Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Técnico em 
Informática, matrícula nº. 401. 

 
Portaria nº. 161, de 22/10/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Pedro Ormelese Neto, Técnico em Audiovisual, matrícula nº. 
394. 

 
Jahu, 22 de outubro de 2019. 

 
JOSÉ CARLOS BORGO 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

8    No. 919   Semana de 25 a 31 de outubro de 2019   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Expediente 
 
 
 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 
 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 


